第 73 回材料試験技術委員会 議事録

1. 日時  2024 年 12 月 13 日 14：30～17：00
2. 場所  日本試験機工業会 会議室
3. 出席者 委員長（兼 硬さ試験分科会会長）、静的強度試験分科会、副分科会長、 疲れ・靭性試

験分科会長、校正分科会分科会長、副分科会長、技術顧問、事務局
4. 議題
① 前回議事録の確認

② 各分科会活動報告

 ・静的強度試験分科会

－ ISO TC164 SC1 WG4国際会議の報告

  － ISO TC164 作業原案（WD）への対応会議へ参加

・硬さ試験分科会

－ JIS 規格改正作業について（JIS B 7726及び JIS B 7730）

－ ISO TC164 SC3国際会議の報告

－ 硬さトレーサビリティ研究会について

・疲れ・靭性試験分科会

－ JIS 規格改正作業について（JIS B 7755）

－ ISO TC164 SC4国際会議の報告

－ 日本材料学会疲労部門委員会について

・校正分科会

－ 技能試験の実施について［JTM-F005 力区分：力計（JIS B 7728による方法）］

5．その他

① JTM信頼性評価セミナーの実施報告（名古屋）

以上

第 72 回材料試験技術委員会 議事録

1. 日時  2024 年 9 月 6 日 11：00～12：30
2. 場所  遠鉄百貨店 新館 13 階 会議室
3. 出席者 委員長（兼 硬さ試験分科会会長）、静的強度試験副分科会長、 疲れ・靭性試験

分科会長、校正分科会副分科会長、技術顧問、事務局
4. 議題
① 前回議事録の確認

② 各分科会活動報告

・静的強度試験分科会

－ JIS 規格の 5年見直し調査について

・硬さ試験分科会

－ JIS 規格改正作業について（JIS B 7726及び JIS B 7730）

－ ISO TC164国際会議への参加おねがい

－ 硬さトレーサビリティ研究会について

・疲れ・靭性試験分科会

－ JIS 規格改正作業について（JIS B 7755）

－ ISO TC164国際会議への参加おねがい

－ 日本材料学会疲労部門委員会について

・校正分科会

－ 技能試験の実施について［JTM-F005 力区分：力計（JIS B 7728による方法）］

5．その他

① 施設見学会について

② JTM信頼性評価セミナーについて（名古屋）

以上

第 71 回材料試験技術委員会 議事録

1. 日時  2024 年 6 月 14 日 14：00～16：00
2. 場所  日本試験機工業会 事務所 会議室
3. 出席者 委員長（兼 硬さ試験分科会会長）、静的強度試験分科会副分科会長、 疲れ・靭性試験

分科会長、校正分科会副分科会長、技術顧問、事務局
4. 議題
① 前回議事録の確認

② 各分科会活動報告

・静的強度試験分科会

－ JIS B 7742及び ISO 6892問合せ対応結果を報告

－ ISO TC164国際会議への参加

・硬さ試験分科会

－ JIS規格改正作業について（JIS B 7726及び JIS B 7730）

－ ISO TC164国際会議への参加周知

－ 硬さトレーサビリティ研究会について

－ ロックウェルの技能試験の内容検討

・疲れ 靭性試験分科会

－ JIS規格改正作業について（JIS B 7755）

－ ISO規格の動向注視（ISO 148-2及び ISO 148-3）

－ ISO TC164国際会議への参加

－ 日本材料学会疲労部門委員会について

・校正分科会

－ 技能試験の実施について

5．その他

－ 合同技術委員会について

－ JTM信頼性評価セミナーについて

以上

第 70 回材料試験技術委員会 議事録

1. 日時  2024 年 3 月 7 日 14：00～16：00
2. 場所  日本試験機工業会 事務所 会議室
3. 出席者 委員長（兼 硬さ試験分科会会長）、静的強度試験分科会長、副分科会長、

 疲れ・靭性試験分科会長、校正分科会会長、副分科会長、技術顧問、
事務局

4. 議題
① 前回議事録の確認

② 各分科会活動報告

 ・静的強度試験分科会

－ JIS B 7721及び JIS B 7728改正について

－ ISO TC164国際会議への参加

・硬さ試験分科会

－ ISO TC164国内対応委員会について

－ JIS規格改正作業について（JIS B 7726及び JIS B 7730）

－ ISO TC164国際会議への参加

－ 硬さトレーサビリティ研究会について

・疲れ・靭性試験分科会

－ JIS規格改正作業について（JIS B 7755）

－ ISO規格の動向注視（ISO 148-2及び ISO 148-3）

－ ISO TC164国際会議への参加

 ・校正分科会

－ 技能試験の実施について

5．出版物の発行について
以上